Psalm. 21, v. 27: *Edent pauperes, et saturantur.*

Psalm. 52, v. 14, 19: *Ecco oculi Domini super mecentes eum, et in eis qui sperant super misericordias ejus, ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame,*

Psalm. 56, v. 18, 19 : *Novit Dominus dies innumeratorum, et hereditas eorum in aeternum erit; non confundentur in tempore mali, et in diebus fumi satrabuntur.*

Psalm. 4, v. 4 et seq. : *Erraverunt in solitudine in iniquo, viam civitatis habitaculi non invenerunt; esurientes et sitiens, anima eorum in ipsis defecit. Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eripuit eos.*

Psalm. 151, v. 15 : *Pauperes ejus saturabo pauperibus.*

Psalm. 145, v. 7 : *Qui custodit veritatem in seculum, facit iudicium inimicis patientibus, dat escam esurientibus.*

Prov. c. 10, v. 5 : *Non affliget Dominus fame animam justi.*

Isa. c. 25, v. 18 : *Illi qui habitaverint coram Domino, erit negotiatio ejus, ut manducent in saturitate.*

Isa. c. 49, v. 8 et seq. : *Hoc dicit Dominus.... Dedi te in fedus populi, ut suscitares terram, et possideres hereditates dissipatas, ut dices his qui vincunt sunt : Exite, et his qui in tenebris : Revelamini; super eis pascentur, et in omnibus plenis pascua eorum; non esurient, neque sitient.*

Isa. c. 65, v. 15 : *Propter hoc, hoc dicit Dominus Deus : Ecce servi mei comedunt, et vos esurietis.*

Jerem. c. 21, v. 25 : *Omnem animam esurientem saturavi.*

Joel. c. 2, v. 23, 26 : *Et filii Sion, exultate et latamini in Domino Deo nostro, quia dedit vobis doctorem justitiae.... Et comedetis vescentes, et saturabimini, et laudabimur nomen Domini Dei vestri, qui fecit mirabilia vobiscum.*

Math. c. 14, v. 15 et seq. : *Vespere autem facta, accesserunt eum discipuli ejus dicentes : Deseritis est locus, et hora jam praterit; dimittat turbas, ut eantes in castella emant sibi escas; Jesus autem dixit eis : Non habent necesse ire; date illis vos manducere. Responderunt ei : Non habemus hic nisi quinque panes et duos pisces. Quia ait eis : Afferte mihi illos huc. Et ciam justasset turbam discubuisse famam, accepit quinque panibus et duobus pisibus, aspiciens in celum benedixit, et fregit, et dedit discipulis panes; discipuli autem turbis. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. Et tulerunt reliquias, duodecim copiosas fragmentorum plenos. Manducantibus autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus et parvulis. Et Marc. c. 6, v. 35 et seq. Luc. c. 9, v. 12 et seq. Joan. c. 6, v. 5 et seq.; et c. 6, v. 26 et seq.*

Math. c. 15, v. 20 et seq. : *Jesus atraeum concavat discipulis suis dixit : Misericordia turba, quia triduo iam perseverant mecum, et non habent quod manducent, et dimittere eos jegimus nolo, ne deficit in via. Et dicunt ei discipuli : Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut satureremus turbam tantam? Et ait illis Jesus : Quos habetis panes? Et illi dixerunt : Septem, et paucos piscicula. Et precepit turbae ut discumberent super ter-*

*ram. Et accipiens septem panes et pisces, et gratias agens, fregit, et dedit discipulis suis, et discipuli dederunt populo. Et comedierunt omnes, et saturati sunt. Et quod superficit de fragmentis, tulerunt septem portas plenas. Erant autem qui manducaverunt, quatuor milia hominum, extra parvulos et mulieres. Et Marc. c. 8, v. 1 et seq.*

Luc. c. 4, v. 55 : *Esurientes implerit bonis.*

Joan. c. 6, v. 52 et seq. : *Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de celo, sed Pater meus datus vobis panem de celo verum. Panis enim Dei est qui de celo descendit, et dat vitam mundo. Dixerunt ergo ad eum : Dominus, semper da nobis panem hunc. Dixit autem eis Jesus : Ego sum panis vita; qui venit ad me non esuriet, et qui credit in me non sitet unquam.... Ego sum panis virus. Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt: hic est panis de celo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriaratur. Ego sum panis virus, qui de celo descendit: si quis manducaverit ex hoc pane, viciet in aeternum; et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Vide et reliquum caput.*

Apoc. c. 7, v. 15, 16 : *Id est sunt ante thronum Dei, et servient ei die ac nocte in templo ejus; et qui sedet in throno, habitabit super illos; non esurient, neque sitient amplius.*

#### CAPUT XLVII.

APOSTOLOS, DISCIPULOS ET SECTATORES DE GENTE JUDAICA  
JESUS DELIGIT, ET AD SE VOCAT; QUIBUS DEINDE PROPAGATA EST CHRISTIANA RELIGIO. DELECTUS ET VACATIO  
QUE FIT PER JESUM, INITIUM EST SALUTIS.

Psalm. 67, v. 27, 28 : *In Ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Israel. Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Principes Iuda ducas eorum; principes Zabulon, principes Nephthalim.*

Isa. c. 1, v. 9 : *Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrah similes essemus.*

Isa. c. 4, v. 2, 3 : *In die illa erit germen Domini in magnificenti, et gloria et fructus terra sublimis, et exsultatio his qui salvati fuerit de Israel. Et erit, omnis qui reliquerit fuerit in Sion, et residuum in Jerusalem, sanctus vocabulum, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem.*

Isa. c. 9, v. 1 : *Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephthalim, et novissimo agravata est via maris trans Jordarem Galilee gentium. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est eis.*

Isa. c. 10, v. 20 et seq. : *Eterit in die illa, non adjiciet residuum Israel, et hi qui luguntur de domo Jacob, ipsius super eo, percutit eos; sed immitteret super Dominum sanctum Israel in veritate. Reliquiae converterentur; reliquiae iniquam, Jacob, ad Deum fortis. Si enim fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquiae converterentur ex eo consummatio abbreviata inundavit iustitiam. Consummatum enim et abbreviationem Dominus Deus exercitum faciet in medio omnis terra.*

Isa. c. 17, v. 4 et seq. : *Et erit in die illa, attenuabitur*

*gloria Jacob, et pinguedo carnis ejus marcescat. Et erit sicul congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicula legem, et erit sicut querens spicula in Raphaim. Et relinquetur in eo sicut racemos, et sicut excusso oleo duarum vel triam olivarum in suauitate rami, sive quatuor aut quinque in cacauminibus ejus fructus ejus, dici Dominus Deus Israel. In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad Sanctum Israel respicient, et non inclinabitur ad altaria que fecerunt manus ejus.*

Isa. c. 28, v. 5 : *In die illa erit Dominus exercitum corona gloria, et tertium exultationis residuo populi sui.*

Isa. c. 57, v. 51, 52 : *Et mittet id quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, radicem deorsum, et faciet fructum sursum, quia de Jerusalem exhibuit reliquie, et salvatio de monte Sion. Zelus Domini exercitum faciet illud.*

Isa. c. 65, v. 8, 9 : *Hoc dicit Dominus : Quomodo si inventaverit granum in botro, et dicatur : Ne dissipiles illud, quoniam beneficium est, si faciam propter seruos meos, ut non disperdim totum. Et educat de Jacob seruum, et de Iuda possidentem mons meos; et hereditabunt eam reliquiae, et salvatio de monte Sion. Zelus Domini exercitum faciet illud.*

Isa. c. 65, v. 9 : *Hoc dicit Dominus : Quomodo si inventaverit granum in botro, et dicatur : Ne dissipiles illud, quoniam beneficium est, si faciam propter seruos meos, ut non disperdim totum. Et educat de Jacob seruum, et de Iuda possidentem mons meos; et hereditabunt eam reliquiae, et salvatio de monte Sion. Zelus Domini exercitum faciet illud.*

Jerem. c. 5, v. 14, 15 : *Convertemini, filii revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester; et assumam vos, unum de civitate, et duos de cognatione, et introducam vos in Sion. Et dabo vobis pastores justi cor meum, et pacem vos scientiam et doctrinam; cumque multiplicari fueritis et creveritis in terra in diebus illarum, atque Domini, non dicent ultra : Area testamenti Domini; neque ascenderis super cor, neque recordabuntur illius, nec visitabitis, nec fit ultra.*

Jerem. c. 16, v. 16 : *Ecce ego mittam pescatores multos, dicit Dominus, et pescabunt eos (Israelitas), et post haec mittam eis multas venatores, et venabundus eos de omni monte, et de omni cole, et de cavernis petrarum.*

Mich. c. 4, v. 12 : *Congregatione congregabo Jacob totum te; in unum conducam reliquias Israel; pariter ponam illum quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio casularum; tumultuantur a multitudine hominum.*

Mich. c. 5, v. 2 et seq. : *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in multis Iudea; et te miseri egrediesur, qui sit Dominator Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus exterius. Propter hoc debet eis usque ad tempus in quo portuens parturiet, et reliquiae fratrum ejus convertentur ad filios Israel. Et statib, et pacet in fortitudine Domini, in sublimitate nomis Domini. Des sibi, et convertentur, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terra. Et erit iste pax, cum venerit Assyrus in terram nostram, et ostendit calcaverit in dominibus nostris; et suscitabitur super eum septem pastores, et octo primates homines.... Et erunt reliquiae Jacob in medio populorum multorum, quasi ros a Domino, et quasi stellae super herbam quae non expectat virum, et non prestolatur filios hominum. Et erunt reliquiae Jacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis silvarum, et quasi catus leonis in gregibus pecorum; qui cum transierit, et concuderetur, et ceperit, non est qui eruat.*

Rom. c. 9, v. 27 : *Isaias clamat pro Israel : Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiae salvi sunt; verbum enim constans et abbreviatum in aquilam, quia verbum brevatum faciet Dominus super terram; et sicut predixit Isaias : Nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrah similes fuissimus.*

Rom. c. 11, v. 1 et seq. : *Dico ergo : Numquid Deus*

*tu populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini. Reliquiae Israel non facient iniuriam, nec loquerent maledictum, et non inventent in ore eorum lingua dolosa.... Lauda, filia Sion.... rex Israel Dominus in medio tu, non timet malum ultrâ. In die illa dicetur Jerusalem : Noli timere, Sion; non dissolvant manus tuas. Dominus Deus tuus in medio tu fortis, ipsa salvabit... Nugas, qui a lege recesserunt, congregabo, quia ex te erant, ut non ultra habebas super eis opprobrium. Ecce ego interficiam omnes qui afficerent te in tempore illo, et salvabo claudicantem, et eam que ejecta fuerat, congregabo; et ponam eos in laudem, et in nomen, in omni terra confessionis eorum.*

Zach. c. 15, v. 7 et seq. : *Frama, suscitare super eum coharentem mihi, dicit Dominus exercitum; percuti pastorem, et disperserunt oves; convertant manum ad parvulos. Et erunt in omni terra, dicit Dominus; partes duas in eam disperserunt, et defecient, et tertia pars relinquetur in eam. Et dicam tertiam partem per ignem, et uram eos sicut writh argenteum, et probabo eos sicut probat aurum. Ipsa vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum. Dicam : Populus meus es tu; et ipse dicet : Dominus Deus meus.*

Matth. c. 4, v. 18 et seq. : *Ambulans autem Jesus iuxta mare Galileum, vidi duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, militantes rete in mare (erant enim pescatores), et ait illis : Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum. At illi contul, relictis rebus, secuti sunt eum. Et procedens inde vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedeo, et Joannem, fratrem ejus, in navem cum Zebedeo, patre eorum, reliquias retia sua, et vocavit eos. Illi autem statim relictis patre, secuti sunt eum. Et Matth. c. 9, v. 9, Marc. c. 4, v. 16 et seq.; et c. 2, v. 14. Luc. c. 5, v. 2 et seq. Joan. c. 1, v. 37 et seq.*

Matth. c. 10, v. 1 et seq. : *Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatum spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnes languorem et infirmitatem.... Hos duodecim misit eum, praepicibus eis, dicens : In viam gentium ne abierris, et in civitates Samaritanorum ne intraveris, sed potius ite ad oves, que perierunt, domus Israel. Eantes autem predicate dicentes : Quia appropinquavit regnum celorum.*

Matth. c. 5, v. 13 et seq. : *Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum. Et fecit ut essent duodecim cum illo, et ait mitteret eos praedicare. Et dedit illis potestatum curandi infirmitates et ejiciendi demonia. Et Marc. c. 6, v. 7; Luc. c. 6, v. 15; et cap. 9, v. 1 et seq.*

Rom. c. 9, v. 27 : *Isaias clamat pro Israel : Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiae salvi sunt; verbum enim constans et abbreviatum in aquilam, quia verbum brevatum faciet Dominus super terram; et sicut predixit Isaias : Nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrah similes fuissimus.*

repulit populum suum? abs: nam et ego Isra'la sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quem prescivit. An nescivis in Eliā quid dicit Scriptura, quoniammodum interpellat Deum adversum Israel? « Domine, Propheta tuos occidere vident, et ultaria tua suforderunt, et ego relictus sum solus, et e quievant annuum meum. » Sed quid dici illi divinum responsum? « Reliqui mihi septem milia viatorum, qui e nouo curuerunt ganna ante Baal. » Sic ergo et in hoc tempore, reliquie secundum electionem gratiae salvae facte sunt.

1 Cor. c. 1, v. 25 et seq.: Videamus enim vocacionem vestram, fratres, quianon multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed que stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes; et infama mundi elegit Deus, ut confundat fortis; et ignobilia mundi, et contemptibilis elegit Deus, et ea que non sunt, ut ea que sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspicu ejus.

Jac. c. 9, v. 5: Audite, fratres mei dilectissimi, nonnihil Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et heredes regni, quod reprobavit Deus diligenteribus se?

Opera pretium erit testimonii est Psalmo sexagesimo septimo hic allati propheticam sententiam exponeo.

*In Ecclesiis benedicote Deo domino de fontibus Israel.*

Ad laudes deo concinendas hortatur Propheta Ecclesiás Christianorum, qui Israëlitarum sunt propago. Nam ex stirpe Iacob prodiuit Christus Jesus, prodigiant et Apostoli ad discipulis Christi complices. Ab Israëlitis Propheticis predictis ex Christi *exorsio*, ita ex Leó et Testamento vetus Israëliticus, umbras sit et antecessio, fons etiam et origo novi Jesu Christi Testamenti. *Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excesso.* Paulus Apostolus hic presignari manifestum est, qui fuit de tribu Benjamin, et per mentis alienationem à Deo vocatus Apostolus, segregatus in *Evangelium Dei*. Dicitur à Propheta adolescentulus, quemadmodum adolescentes à Lúci in Actis: *Eti testes depo-suerunt vestimenta sua sociis pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus* (Act. c. 7, v. 57). An potius quod posseimus Apostolorum vocatus sit? Sicut enim ille de se ad Corinthios I, cap. 15, v. 9: *Novissimum omnium tantquam abortiva virus est et mali; ego enim sum minimus Apostolorum.* Et alibi, 1 Cor. c. 4, v. 9: *Puto enim quid Deus nos Apostolos omnino ostendit. Subiungit Propheta: Principes Iuda, duces coram; principes Zabulon, principes Nephthali.* Principes Iuda sunt, qui fratres Christi appellantur in Evangelio, tribu Iuda oriundi. Principes vero Zabulon et Nephthali, reliqui ferè Apostoli, qui Galilæa sunt orti, in qua Zabulonitæ tribus et Nephthaliitæ. In eandem sententiam conspirat Isaías hoc predicto, quod subiungimus in Parallelismo: *Primum tempore allevita est terra Zabulon, et terra Nephthali, et novissima egravata est via maris trans Jordanem Galilæa gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est ois.*

Sibi itaque lucem commendant Psaltes et Isaías, sibi quoque consentunt. Qui plura volet, consulat Eusebium libri nono Demonstrationis; item Theodoretum, Hilarym, Augustinum, et auctore Expositiois Psalmorum, que Hieronymi operibus subiecti solet.

2º Interim hoc etiam obliter adnotare libet, quod in Martini Martini Historia Sinică, lib. 4, memini me legere, insignem illum philosophum Shensem Confucium septuaginta duos sibi delegisse discipulos, quorum est numerus duodecim præ castoris potiori eura instituendos suscepti; sive hebreice reprobatur formam scutis, quam Moses per duodecim tribuum principes et septuaginta senes administrabat; sive jam tam Deo scutillis aliibus et radis veritatis annuum ejus colistrante, futurum proposcens, ut Messias, cujus notitiam aliquam ex Librorum sacrorum lectione percepit, quoniammodum supra monit, ad Mosis exemplum totidem doceas ac magistrus Ecclesie sue precepit.

#### CAPUT XLVIII.

APOSTOLI JESU PISCATORES.

Psalm. 106, v. 20, 23, 24: *Misi Verbum suum et sanavici eos, et eripui eos de intermitibus corum. Qui descendunt mare in maribus, facientes operationem in aquis multis, ipsi eviderunt opera Domini, et mirabilia eius in profundo.*

Jerem. c. 16, v. 16: *Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos.*

Ezech. c. 47, v. 8 et seq.: *Aqua ista quæ eisdem invenitur ad tunnulos subtili orientales, et descendunt ad plana deserti, intrahunt mare, et exhibunt, et sanabunt aqua. Et omnis aqua viribus, quæ serpiti, quocunq; venerit torrens, vircit; et erunt pisces multi sati, postquam venerint illuc aquæ istæ, et sanabuntur, et vivent omnia ad quæ venerit torrens. Et stabunt super illas pisca-tores; ab Engaddi usque ad Engadim siccato sagittorum erit; plurime species erunt pisces ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimiae.*

Matth. c. 4, v. 18: *Ambulans autem Jesus iuxta mare Galilee, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andrew fratrem ejus, militantes rete in mare, erant enim pisca-tores, et ait illis: Venite posse me, et faciam vos fieri pisca-tores hominum. Et Marc. c. 4, v. 10 et seq. Luc. c. 5, v. 2 et seq.*

Matth. c. 15, v. 47, 48: *Iherum simile est regnum celorum sacerdotum missio in mare, et ex omni genere pisca-torum congreganti; quia cum impleta esset, educentes, et ex his fitius sedentes, elegerunt bonos in tasa, malos autem foris miserant.*

Comma istud è Psalmo centesimo sexto, non in Messiam solam, sed et in Jesum quoque satis aperte conferit R. Isaac Aramaeus in Expositione libri Numerorum. Nam Verbum Dei ad omnes sanandos misum fuisse dicit, verum ab omnibus non fuisse receptum, sed ab aliquibus tantum tardioris ingenii viris, tisque pisca-toribus, qui cum rudes essent et habebant,

veritatem tamen propheticæ receperunt, et Verbo Dei fidem haberunt. Quibus Christi Jesu Apostoli manfestè designantur.

#### CAPUT XLIX.

APOSTOLI NUMERO JESUS DELIGIT.

Isa. c. 24, v. 14: *Hil levabunt vocem suam atque laudabunt; cum glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari. Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum, in insulis mariis nomen Domini Del Israel. A finibus terræ laudes audiuntur, gloriari Justi.*

Isa. c. 28, v. 9 et seq.: *Quem docet scientiam (Dominus), et quem intelligere facit auditum? ablactatos à matre, avulso ab uberioribus. Quia mandata remanda, mandata, remanda; expecta, respecta; expecta, respecta; modicum ibi, modicum ibi. In loquela enim labi, et lingua altera loquenter ad populum istum. Cui dixit: Hæc est regnum mea, reficie lassum, et hoc est meum refrigerium.*

Isa. c. 29, v. 22 et seq.: *Propter hoc, hoc dicit Dominus ad domum Jacob, qui redemit Abraham: Non modo confundetur Jacob, nec modo vultus ejus erubescet, sed cum viderit filios suos, opera manuam meam, in medio suis sanctificantes nomen meum, et sanctificabunt Sanctum Jacob, et Deum Israel predicabunt, et scient errantes spiritu intellectum, et mussitatores dissent legem.*

Isa. c. 65, v. 8, 9: *Hec dicit Dominus: Quonodo si inventaverit granum in botro, et dicatur: Ne dissipes illud, quoniam benedictio est; sic faciat propter servos meos, ut non disperdat totum. Et educat de Jacob semen, et de Iuda possidentem montes moes, et hereditabunt eam electi mei, et servi mei, habitabunt ibi.*

Jerom. 5, 14: *Convertiscini, filii revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester, et assumam vos unum de cunctis, et duo de cognatione, et introducam vos in Sion.*

Ezech. 12, 15, 16: *Et sciunt quia ego Dominus, quando dispersero illos in gentibus, et disseminabero eos in terris, et relinquent ex eis viros paucos, à gladio, et fame et pestilentia, ut enarrant omnia sclera eorum in gentibus ad quis ingrediorunt, et scient quia ego Dominus.*

Matth. c. 9, v. 57, 58: *Tunc dicit discipulis suis: Mensis quidem multa, operari autem pauci. Rogate ergo Domini mensis, ut mittat operarios in messem suam. Et Luc. c. 10, v. 2.*

Matth. c. 10, v. 1, 5: *Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestotem spiritum immundorum, ut ejercent eos, et curarent omni languorem, et omnem infirmitatem.... Huius duodecim misit Jesus. Et Marc. c. 3, v. 15 et seq.; et c. 6, v. 7. Luc. c. 9, v. 1 et seq.*

Matth. c. 20, v. 16: *Muli sunt vocati, pauci vero electi. Et Matth. c. 22, v. 14.*

Luc. c. 6, v. 35: *Et cum dicas factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, quos et Apostolos nominavit.*

#### CAPUT L.

APOSTOLI PRÆCONESES JESU ET NUNTHI.

Psalm. c. 18, v. 5: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.*

Psalm. c. 147, v. 4: *Qui emittit eloquim suum terra, velociter currat sermo ejus.*

Isa. c. 24, v. 14: *Hil levabunt vocem suam atque laudabunt; cum glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari. Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum, in insulis mariis nomen Domini Del Israel. A finibus terræ laudes audiuntur, gloriari Justi.*

Isa. c. 28, v. 9 et seq.: *Quem docet scientiam (Dominus), et quem intelligere facit auditum? ablactatos à matre, avulso ab uberioribus. Quia mandata remanda, mandata, remanda; expecta, respecta; expecta, respecta; modicum ibi, modicum ibi. In loquela enim labi, et lingua altera loquenter ad populum istum. Cui dixit: Hæc est regnum mea, reficie lassum, et hoc est meum refrigerium.*

Isa. c. 29, v. 22 et seq.: *Propter hoc, hoc dicit Dominus ad domum Jacob, qui redemit Abraham: Non modo confundetur Jacob, nec modo vultus ejus erubescet, sed cum viderit filios suos, opera manuam meam, in medio suis sanctificantes nomen meum, et sanctificabunt Sanctum Jacob, et Deum Israel predicabunt, et scient errantes spiritu intellectum, et mussitatores dissent legem.*

Isa. c. 52, v. 6 et seq.: *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse loquebar, ecce adsum. Quæ pulchri super montes pedes annuntiantis et predicantis pacem, annuntiantis bonum, praedicantes salutem, dicentes Sion: Regnabit Deus tuus! Vox speculatorum tuorum, levaverunt vocem, simul laudabant, quia octo ad oculum videbant, cùm converterit Dominus Sion.*

Isa. c. 66, v. 19, 20: *Mittam ex eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam et Lydiam tendentes sagittam, in Italiam et Graciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam. Et annuntiant gloriam meam gentibus, et aduentus omnes fratres de cunctis gentibus donum Domini.*

Nahum. c. 1, v. 15: *Ecce super montes pedes evan-gelizantis et annuntiantis pacem; celebra, Iude, festi-vates tuas, et reddite vota tua, quia non adiicit ultra ut pertransiat in te Belial; universus interierit.*

Matth. c. 10, v. 5 et seq.: *Hos duodecim misit Jesus præcipiens eis, dicens... Euntes praedicare dicens: Quia appropinquavit regnum celorum... Quod dico vobis in tenebris, dicit in lumine, et quod in aure auditis, praedicate super tecta. Et Marc. c. 5, v. 14. Luc. c. 9, v. 1, 2; et c. 12, v. 5.*

Matth. c. 24, v. 14: *Praedicabitur hoc Evangelium regnum in universo oibe, in testimonium omnibus gentibus. Et Marc. c. 15, v. 10.*

Matth. c. 28, v. 19: *Euntes ergo docete omnes gentes.*

Matth. c. 6, v. 12: *Et exentes praedicabat, ut pa-nitentiam agerent.*

Marc. c. 16, v. 15, 20: *Et dixit eis: Euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni crea-ture.... Illi autem profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis.*

Lue. c. 21, v. 46, 47 : Sic scriptum est, et sic operabat Christum pali, et resurgere à mortuis tertii die, et predicari in nomine ejus parvitudinem et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierosolymâ.

Act. c. 2, v. 4 : Repleti sunt omnes (discipuli Iesu) Spiritu sancto, et coopererunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabit eloquii illis.

Act. c. 5, v. 42 : Omni autem die non cessabant (Apostoli) in templo et circa domos, docecentes et evangelizantes Christum Jesum.

Act. c. 8, v. 5 : Philippus autem descendens in civitatem Samarie, predicabat Iesum Christum.

Act. 9, v. 20 : Et continuò in synagogis predicabat (Paulus) Iesum, quoniam hic est Iesus Dei.

Act. c. 10, v. 42 : Et praecepit Iesu nobis (Apostolis) praedicare populo, et testificari quia ipse est qui constitutus est à Deo virorum et mortuorum. Et Act. c. 11, v. 26, et c. 15, v. 2 et seq., et c. 21, v. 51, et alibi sapè in Actis.

Rom. c. 1, v. 8 : Primum quidem gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.

Rom. c. 10, v. 14 et seq. : Quomodo credent ei, quen non audierunt? quomodo autem audiunt sine predicatione? quomodo vero predicabant nisi militaret? sicut scriptum est: Quām speciosi pedes evangelizantiam pacem, evangelizantiam bonam Sed non omnes obediunt Evangelio; Isaías enim dicit: Domine, quis credit auditi nostro? Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Sed dico: Numquid non audierunt? Et quidem in omnem terram extivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.

Rom. c. 15, v. 19 et seq. : Ita ut ab Ierusalem per circuitum, usque ad Ilyricum, repleverim Evangelium Christi. Sic autem predicavit Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum adficaret; sed sicut scriptum est: Quibus non est annuntiatio, de eo videbunt; et qui non audierunt, intellegent. Et 1 Cor. c. 1, v. 25, et c. 2, v. 1, et c. 9, v. 14, et c. 15, v. 1, 2, et 2 Cor. c. 1, v. 19, et c. 4, v. 5; et Gal. c. 2, v. 2, et 1 Thess. c. 2, v. 9, et alibi scèpē in Epistolis.

Col. c. 1, v. 25 : Immobiles à spē Evangelii, quod audistis, quod predicavit et in universā creaturā quod sub celo est; cuius factus sum ego Paulus minister.

1 Joan. c. 1, v. 2, 5 : Annuntiavimus vobis vitam æternam quam erat apud Patrem, et apparuit nobis; quod vidimus et audiivimus, annuntiavimus vobis.

Ilocū decimo octavo Psalmo testimonium, ut Davide verbum à Paulo in Epistola ad Romanos allegoricè exposuit, non ut prophetam in argumentum proposimat afferimus. Quod contestatò denuntiatum volvamus, ne nobis negotium facessant adversari, quasi Scriptura sacra vim inferamus.

#### CAPUT LI.

APOSTOLI ET DISCIPULI IESU MIRANDA FACINORA EDUNT. Psalm. 95, v. 8 : Intelligite, insipientes in populo, et astuti, aliquando sapite.

Isa. c. 59, v. 14 : Ideo ecce ego addam, ut admirationem faciam populo hunc miraculo grandi et stupendo; peribit enim sapientia à sapientibus ejus, et intellectus prudentiam ejus abscondeatur.

Isa. c. 52, v. 4 : Et cor stultorum intelliget scientiam et lingua balborum velociter loquetur et planè.

Isa. c. 55, v. 18 : Cor tuum meditabitur timorem. Ubi est bitteratus? abi legis verba ponderans? ubi doctor parvolorum?

Math. c. 5, v. 3 : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.

Math. c. 11, v. 25 : In illo tempore respondens Iesu dixi: Confiteor tibi, Pater, Domine coli et terre, quia abscondisti hanc à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Et Iac. 10, 21.

Joan. c. 7, v. 46 et seq. : Respondentes ergo eis Pharisæi: Numquid et vos seducti estis? numquid ex principiis aliis credidit in eum?

1 Cor. c. 1, v. 17 et seq. : Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare; non in sapientia verbū, ut non evanescat crux Christi. Verbum enim crucis pertinuit quidem stultitia est; ita autem qui salvū fiunt, id est, nobis, Dei virtus est. Scriptum est enim: Perdat sapientiam sapientum, et prudentiam prudentem probabo. Ubi sapientis? ubi scribit? ubi conqueritor hujus seculi? nome stultus fecit Deus sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitudinem predicationis saluos facere credentes. Quoniam et Iudei signa petunt, et Graeci sapientiam querunt, nos autem predicamus Christianum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultum, ipsi autem sapientia Iudeis atque Graecis Christum Dei virum et Dei sapientiam, quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Vide etiam vocacionem vestram, fratres, quia non nulli sapientes secundum carnem, non nulli potentes, non nulli nobiles; sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes.

1 Cor. c. 3, v. 18, 19 : Nemo se seducit? si quis viderit inter vos sapientia esse in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapientis sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum. Et iterum: Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vane sunt.

#### CAPUT LII.

APOSTOLI ET DISCIPULI IESU MIRANDA FACINORA EDUNT. ET OMNIS GENERIS LANGUORES SANANT.

Psalm. 67, v. 56 : Mirabilis Deus in sanctis suis; Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suarum; benedictus Deus.

Isa. c. 8, v. 18, 19 : Ecce ego et pueri mei quos dedid mihi Dominus in signum et in portentum Israel, à Domino exercituum qui habitat in monte Sion. Et cum dixerint ad vos: Quarite a Pythonibus et à divinis, qui

strident in incarnationibus suis, nunquid non populus à Deo suo requiret pro vivis ac mortuis?

Math. c. 4, v. 1, 5, 8 : Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem..... Hos duodecim misit Iesu, præcipiens eis, dicens... Infirmos curate, morbos suscitare, leprosos mundare, demones ejicite. Et Marc. c. 3, v. 14, 15, et c. 6, v. 7, 15. Luc. c. 9, v. 1 et seq.

Marc. c. 16, v. 15, 17 : Dicit eis... Signa eis qui crediderunt, hoc sequuntur: In nomine meo dauronia ejiciant, linguis longuent novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocet; super agros manus imponent, et benè habeantur.... Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentes signis.

Lue. c. 10, v. 17 et seq. : Reversi sunt autem septuaginta duo eus gaudio dicentes: Domine, etiam demonia subiiciuntur nobis in nomine tuum. Et ait illis... Ecce dedi vobis potestatem colcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimicorum, et nihil vobis nocet. Joan. c. 14 v. 11, 12 : Non creditis quia ego in Patre, et in Pater in me est? Alioquin propera propter ipsa credite. Amen, ameo diu nobis, qui credit in me, opera quoque ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet.

Act. c. 2, v. 43 : Mutu quoque prodigia et signa per Apostolos in Jerusalem siebant.

Act. c. 5, v. 12 et seq. : Per manus autem Apostolorum siebant signa et prodigia multa in plebe... ita ut in plateas ejercent infirmos, et ponentes in lectulis ac grabatis, ut venient Petro, saltum umbra illorum obumbrat quemquam ilorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis.

Act. c. 6, v. 8 : Stephanus autem, plenus gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo.

Act. c. 8, v. 6 et seq. : Intendebant autem turba his quæ a Philippo dicebantur, sunnominerant audientes, et videntes signa quæ faciebat. Multi enim eorum qui habebant spiritus immundos, clamantes hoc seculo, magnâ exibant. Multi autem paralyptici et claudi curati sunt... Tunc Simon et ipse crediti; et cum baptizatus esset, adhaerens Philippo. Videntes etiam signa et virtutes maximæ fieri, stupens admirabantur.

Act. c. 1, v. 3 : Multo igitur tempore demorari sunt fiduciæ agentes in Domino, testimonium perlidente verbo gratiae sue, dante signa et prodigia fieri per manus eorum. Et c. 15, v. 12; et c. 19, v. 11 et seq. Vide etiam Act. c. 2, v. 4; et c. 5, v. 2 et seq.; et c. 5, v. 5 et seq.; et c. 9, v. 52, 56; et c. 10, v. 46; et c. 15, v. 11; et c. 16, v. 18, 26; et c. 19, v. 6; et c. 20, v. 10; et c. 28 v. 6, 8.

Rom. c. 15, v. 18, 19 : Non enim audeo aliquid loqui eorum que per me non offici Christus in obedientiam gentium verbo et facili, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti.

2 Cor. c. 12, v. 12 : Signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia, in signis et prodigiis, et virtutibus.

Hebr. c. 2, v. 5 et seq. : In nos confirmata est (satrus), contestante Deo signis, et portentis, et variis virtutibus, et Spiritis sancti distributionibus, secundum suam voluntatem... Ecce ego, et pueri quos dedit mihi Deus.

#### CAPUT LIII.

JESUS SUPER MARE INCIDET.

Job. c. 9, v. 8 : Qui extendit cordos solus, et gradit super fluctus mari.

Matt. c. 14, v. 25, 26 : Quartā autem vigilia noctis, venit ad eos super mare. Et videntes eum super mare ambulare, turbati sunt. Et Marc. c. 6, v. 48, 49. Joan. c. 6, v. 19.

Ne huic quidem Jobi verbo è nono capite, propheticam inesse volumus, sed ex eis manifestum poti posse argumentum divinitatis Christi Iesu. Nam que divine virtutis opera hile recenset Jobus, ad Deum unum pertinet vult; neque alii præterea euicuam possent adscribi manifestum est. Unde efficit unum esse Deum, qui eadem prodigia edidit. Atqui unum ex illis est, incidere super mare, quod Christus Jesus fecit, et proprià quidem virtute, atque idem ut faceret Petrus, efficit; unde sequitur Christum Jesus esse Deum. Adiri velim librum nonum Eusebianæ Demonstrationis, in quo exponuntur verba hæc Jobi, et Christo Domino accommodantur.

#### CAPUT LIV.

JESUS LUX.

Psalm. 55, v. 10 : Quoniam apud te est fons vite et in lumine tuo videbimus lumen.

Psalm. 118, v. 105 : Lucerna pedibus meis Verbum tuum, et lumen semitis meis.